### Bei lage I.

#### Nausea an die Vorstehenden des Konzils. Trient 1551, Sept. 15.

Vorschläge für eine veränderte Geschäftsordnung zum schnelleren Fortgang der Verhandlungen.

Ad commissarios et legatos concilii Tridentini.

R<sup>mi</sup> patres, amplissimi principes ac domini mihi modis omnibus observandissimi. Quoniam nonnullos de paulo tardiore huius Tridentinae oecumenicae synodi — prolixiores [esse] (quae tamen mihi mirifice placent) doctorum de controversiis in sancta nostra religione vertentibus dissertationes et disputationes — progressu conqueri eosque procedendi modum breviorē pauloque celeriorē desiderare senserim, et ego quoque, quod unquam ad huius Tridentini concilii profectum conducere mihi videatur, libere proferre ex officio, quod mihi rex meus clementissimus et invictissimus idemque vere catholicus serio iniunxit, compellar, quod — breviter dico — si processus et ordo hactenus in hoc concilio servatus sique formulae, quas in mearum Sylvarum synodaliū libro nondum edito nec fortassis edendo exposui, r<sup>mis</sup> et ampl<sup>mis</sup> dominationibus vestris minus placuerint, videre mihi videor (salvo tamen exactissimo

<sup>1)</sup> Siehe Wegner, l. c. S. 92 ff.

earundem r<sup>marum</sup> et ampl<sup>marum</sup> d.d. v. iudicio) vix meliorem et breviorē posthac fore procedendi in hac Tridentina synodo modum et ordinem, quam ut deputentur aliquot ex pontificiis et caesareanis vel ex aliis etiam doctoribus theologi, et eis iniungatur, ut ex ipsis scriptoribus, qui antehac ferme tractarunt omnes huius nostri temporis haereticorum articulos et hosce certis argumentis ceu schismaticos planeque malos confutarunt, quales inter alios sunt Alphonsus Zamorensis, Luzelburgius, Eccius, Cochleus et id genus alii, colligant . . . eosdem articulos, sive sint Lutheri sive Oecolampadii sive Zwinglii sive aliorum nostrae tempestatis haeresiarcharum, singulis diebus singulos summa diligentia et fide ordinatim revideant, deliberent, discutiant et iudicent, an sint iidem praefati articuli vel per universalem aliquam synodum concorditer et rite veluti haeretici et scandalosi vel quoquo modo mali damnati vel uti tales per praefatos catholicos scriptores sufficienter reprobati. Quod si illos tales esse repererint, eos deinde articulos per ecclesiam prius damnatos aut per praenominatos scriptores bene reprobatos vobis r<sup>mis</sup> et ampl<sup>mis</sup> d.d. huius oecumenici concilii sapientissimis praesidentibus, offerant, qui deinde eidem concilio proponant et a singulis praelatis (semotis illis nihil interesse habentibus) votando quaerant, quid singulis de damnatis et reprobatis praedictis articulis videatur, an eis ipsa damnatio et reprobatio placeat vel displiceat. Qui si concorditer bene damnatos et reprobatos adseveraverint, subsequens erit, ut singuli suum placet subscribant, et quod subscriptum fuerit deinde in qualibet sessione ex publico decreto legi et ut perpetuo credendum et tenendum promulgari et sub poena anathematis credendum mandari aut quoquo alio modo caveri posset, uti moris est in eiusmodi conciliorum casu. Qui quidem modus et ordo si (nisi fallor ego totus) ita servaretur, puto in singulis septimanis magno cum fructu et honore unam sessionem haberi posse et in ea multos vel probari vel reprobari articulos. Haec sane r<sup>mi</sup> patres, amp<sup>mi</sup> principes et d.d. col<sup>mae</sup> scripto comprehendi, non ut sus Minervas docere moliar, sed ut amp<sup>mae</sup> et r<sup>mae</sup> d.d. vestrae de vel ordine vel modo procedendi in hac ipsa Tridentina synodo, cui ipsae meritissime praesident, ex hoc scripto paulo facilius, distinctius, acutius et certius cognoscere, deliberare et demum concludere possint. Quibus ob id, quidquid sum et sentio, perquam humillime subiicio et commendo optans ex animo, easdem r<sup>mas</sup> et ampl<sup>mas</sup> d. v. nobis omnibus et in totius orbis christiani salutem, decus et ornamentum felicissime et diutissime valere. Ex hospitio meo Tridenti decima quinta septembr. Anno sal. humanae MDLI.